— 1 —

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认

真落实党的二十大关于“完善覆盖全学段学生资助体系”重要

决策部署，进一步发挥“资助育人”在“立德树人”根本任务

中的关键作用，经研究，决定面向全校开展 “诚信校园行”学

生资助宣传教育活动，现就有关事项通知如下。

一、指导思想

坚持习近平新时代中国特色社会主义思想指导地位，全面

贯彻党的教育方针，加强党对学生资助工作的全面领导。围绕

立德树人根本任务，以资助育人为活动主旨，通过广泛征集遴

选我校学生接触、接受国家资助的典型故事、感悟文章，宣传

国家学生资助政策及实施成效，培育和弘扬社会主义核心价值

观，筑牢校园意识形态主阵地，促进社会信用体系建设，进一

步推动“保障型”资助向“发展型”资助拓展。

二、活动形式和主题

本届“诚信校园行”学生资助宣传教育活动以“征文大赛”

形式开展，征文主题为：“守诚信之本,怀感恩之心”。

— 2 —

三、参赛对象

本次活动面向全校所有在校生开展。每件参赛作品需明确

一位作者（即参赛学生）和两位指导教师。指导教师主要负责

引导帮助学生积极参赛，把关文章写作政治方向、主旨立意，

指导学生深入挖掘素材故事，协助完成相关修改提炼工作。

四、大赛流程

大赛自 2025 年 3 月 28 日开始至 2025 年 4 月 20 日结束，

分为“活动初选”和“校级评比”两个阶段进行。

（一）活动初选

各院系、年级、专业和班级，动员师生积极参与活动初选。

各学院在推荐过程中应采用逐级推荐、集中评比的方式，对所

报送的作品进行认真初评、适当审改，并明确排序，每个学院

报送两篇参评。

2025 年 4 月 15 日前，所有参赛作品以学院为单位，将参

与评比的作品报名表（附件 2）、作品电子档和信息汇总表（附

件 3），通过电子邮件报送至学校邮箱。本次活动不接收个人投

稿。

（二）校级评比。2025 年 4 月，学校择期组织专家开展线

下评审。

五、作品要求

（一）内容要求

围绕学习宣传贯彻党的二十大、二十届三中全会和全国、

— 3 —

全省教育大会精神，聚焦培育和践行社会主义核心价值观，继

承和弘扬中华优秀传统文化，聚焦学生受助脱困、成长蜕变、

诚信感恩的典型事迹，紧扣“守诚信之本,怀感恩之心”的主题，

结合个人或身边人经历，通过人物故事讲述受助成长体会，宣

传学生资助政策体系，体现党和政府教育资助政策温度，倡导

积极申请资助、自立自强、成长成才的意志态度。文体不限，

题目自拟，突出正能量，内容真实生动。

（二）格式要求

篇幅 2000 字左右，A4 版式排版（附件 1）。

（三）版权要求

参赛作品须是作者本人的原创作品，不得抄袭、套改或 AI

直接生成，且未在国内外公开发表。作者提交作品参选，即视

为授权组委会对该作品进行非商业宣传推广（包括且不限于网

络、出版物、展演等形式）。组委会在相关活动和资料中使用参

赛作品，不支付作者稿酬。

六、结果运用

按照综合评审成绩，设一等奖 2 名、二等奖 5 名、三等奖

若干名。获奖作品由学校通报、颁发证书，发放奖品，推荐一

等奖作品参与省级评比。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各学院要充分认识学生资助工作重

要育人作用，高度重视本次活动开展。各学院主要负责同志和

— 4 —

分管负责同志要亲自研究、主导推进活动实施。

（二）严格审核把关。各学院要组织相关力量对参赛作品

进行评估筛选。严把政治关、政策关、质量关，确保推荐作品

立场鲜明、导向正确，语言规范、健康向上，具有一定思想引

领力、情感号召力和舆论影响力。

电子邮箱：hnlzyzzzx@126.com

附件：1.征文格式模板

2.校级评比阶段参赛作品报名表

3.校级评比阶段参赛作品信息汇总表

学生处

2025 年 3 月 28 日

— 5 —

附件 1

“守诚信之本,怀感恩之心”

学生资助宣传教育主题征文比赛

姓 名：

学 院：

班 级：

指导教师：

— 6 —

作者：王 XX，指导教师：张 XX、李 XX

（三号楷体 GB2312，居中对齐，段后空 1 行）

正文（三号仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进 2 字符）。

正文中如有标题，标题为三号楷体 GB2312，加粗，两端对齐，

单倍行距，首行缩进 2 个字符。

……

（篇幅 2000 字左右）。

— 7 —

附件 2

作品名称

参赛学院

指导教师
指导教师职

务或职称

联 系 人 联系方式

参赛者信息
姓 名 性 别 年 龄 学 院 专业/年级

内容简介

（200 字内）

填表说明：指导教师 2名，填写时姓名、职务（职称）中间用顿号隔开。

附件 3

填报单位： 填报时间： 联系人： 联系方式：

序号 作品名称 学院名称 作 者 作者就读学段 指导教师

1

2

3

4

5

……

填表说明：1.“作者就读学段”栏，可选填高校、中职、技工院校。

2.指导教师 2 名，填写时姓名中间用顿号隔开